
Area: Funzioni Generali Gestione Personale
Settore: Organizzazione e Risosrse Umane
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Risorse Umane

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 56 del 31/03/2025 Treviso, 31/03/2025

Oggetto: CONSIGLIERE DI PARITA'. INDENNITA' DI FUNZIONE 2025.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

PREMESSO che:

• la Giunta provinciale, con provvedimento n. 90/20917 del 3 marzo 2004, esecutivo, ha 
preso  atto  dell'istituzione  dell'ufficio  della  Consigliera  provinciale  di  parità  e  ha 
approvato la  relativa  convenzione  fra  Ministero  del  Lavoro e  delle  Politiche  sociali  e 
Provincia  di  Treviso  per  la  definizione  delle  modalità  di  organizzazione  e  di 
funzionamento; 

• l’art. 1, comma 85, lettera f) della legge n. 56/2014, c.d. “legge Delrio” prevede tra la 
funzioni fondamentali delle province e città metropolitane quella relativa al “controllo 
dei  fenomeni  discriminatori  in  ambito  occupazionale  e  promozione  delle  pari  
opportunità sul territorio provinciale”; 

• l'8  aprile 2022, con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  n.  72, la 
dottoressa Tiziana Botteon è stata nominata consigliera provinciale di parità effettiva; 

• con il decreto del Presidente n. 55 dell’11 marzo 2024 si prende atto della nomina a 
consigliera di parità supplente della Provincia di Treviso della dottoressa Gianna Favretto, 
come da decreto n. 10 del 29 gennaio 2024 del Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali;

• l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 198/2006, “Codice delle Pari opportunità”, stabilisce 
che l'ente territoriale che ha proceduto alla designazione può attribuire, a proprio carico, 
alle  consigliere  e  ai  consiglieri  di  parità,  differenziata  tra  titolare  e  supplente,  una 
indennità mensile sulla base di criteri determinati dalla Conferenza Unificata;

• la Conferenza Unificata nella seduta del 19/04/2023, rep. atti n. 44/CU, ha determinato, 
per le Città Metropolitane e le Province, l'indennità mensile per gli anni 2023 e 2024 nella 
misura minima di Euro 68,00.= lordi per la Consigliera di Parità effettiva e di Euro 34,00.= 
lordi per la Consigliera di Parità supplente, con la facoltà di ciascuna Amministrazione 
provinciale di  elevare rispettivamente fino ad un triplo ovvero fino a un quintuplo la 

Decreto n. 56 del 31/03/2025 pag. 1/3



somma mensile spettante;

PRESO ATTO della Nota inviata dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali, alla Conferenza 
Unificata  e  acquisita  agli  atti  dalla  stessa  in  data  21  marzo  2023  prot.  DAR n.  7945  come 
richiamata nella deliberazione della sopra citata nella seduta del 19/04/2023 rep. atti n. 44/CU, 
con  la  quale  è  stata  evidenziata  l’esiguità  degli  importi  delle  indennità  corrisposte  alle 
consigliere e ai consiglieri di parità regionali delle Città metropolitane e delle Province;

VISTO il decreto del Presidente n.164 del 18/07/2024 con il quale si è stabilito di riconoscere a  
partire dal 01 luglio 2024 fino al 31 dicembre 2024, le indennità mensili aumentate come segue:

• dottoressa Tiziana Botteon - Consigliera di Parità effettiva: Euro 204,00.= lordi mensili 
(triplo della misura minima);

• dottoressa Gianna Favretto - Consigliera di Parità supplente: Euro 170,00.= lordi mensili 
(quintuplo della misura minima) per i periodi di effettivo esercizio della supplenza;

VISTA la richiesta della dottoressa Tiziana Botteon di cui al prot. n. 5792 del 04/02/2025 con la 
quale si chiede di confermare anche per il 2025 il riconoscimento dell'indennità di funzione ex 
articolo 17, c. 2, D.Lgs. n. 198/2006 Codice delle pari opportunità, per il 2025 per la stessa e per 
la Consigliera di Parità supplente, nella seguente misura già prevista per il 2024:

consigliera effettiva euro 68,00 lordi mensili, elevati al triplo pari ad euro 204,00;

consigliera supplente euro 34,00 lordi mensili elevati di un quintuplo, pari ad euro 170,00;

ATTESO che per il biennio 2025-2026, la Conferenza Unificata non ha ancora determinato i nuovi 
importi minimi e massimi delle indennità in parola;

RITENUTO, al fine di garantire la continuità delle funzioni previste dalle disposizioni normative 
sopra richiamate dell’Ufficio della Consigliera di parità provinciale, di stabilire anche per l’anno 
2025, a titolo provvisorio, le indennità spettanti alla Consigliera di Parità e alla supplente, come 
precedentemente  definite  con  decreto  del  Presidente  n.  164/2024  su  citato,  tenuto  conto 
dell’esiguità delle stesse (v.  nota 7945/2023 Ministero del Lavoro),  negli  importi  di  seguito 
esposti:

-Dott.ssa Tiziana Botteon – Consigliera di Parità provinciale – euro 204,00 lordi mensili;

-Dott.ssa Gianna Favretto – Consigliera di Parità supplente – euro 170,00 lordi mensili erogabile 
esclusivamente  per  gli  eventuali  periodi  di  effettivo  esercizio  della  supplenza,  su  specifica 
attestazione delle giornate sottoscritta dalla Consigliera di Parità; 

DATO  atto  che  dette  indennità  potranno  essere  rideterminate  alla  luce  della  deliberazione 
assunta in sede di Conferenza Unificata per il biennio 2025-2027 con proprio atto;

RITENUTO di demandare ai provvedimenti del Dirigente competente l’attuazione del presente 
decreto;

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia ai sensi 
dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000,  

Decreto n. 56 del 31/03/2025 pag. 2/3



n.  267,  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti;

DECRETA

1) di confermare per l’anno 2025, al fine di garantire la continuità delle funzioni previste dalle 
disposizioni normative, meglio richiamate nelle premesse, dell’Ufficio della Consigliera di 
parità  provinciale,  a  titolo  provvisorio,  nelle  more  della  deliberazione  della  Conferenza 
Unificata,  l’indennità  spettante  alla  Consigliera  di  Parità  e  alla  supplente,  come 
precedentemente definite  con Decreto n.  164/2024 su  citato,  tenuto conto  dell’esiguità 
delle stesse (v. nota 7945/2023 Ministero del Lavoro), negli importi di seguito esposti:

-Dott.ssa Tiziana Botteon – Consigliera di Parità provinciale – euro 204,00 lordi mensili;

-Dott.ssa Gianna Favretto – Consigliera di Parità supplente – euro 170,00 lordi mensili  
erogabile  esclusivamente  per  gli  eventuali  periodi  di  effettivo  esercizio  della 
supplenza, su specifica attestazione delle giornate sottoscritta dalla Consigliera di 
Parità;

2) di prevedere che dette indennità potranno essere rideterminate alla luce della deliberazione 
assunta in sede di Conferenza Unificata per il biennio 2025-2027, con proprio atto;

3) di demandare ai provvedimenti del Dirigente competente l’attuazione del presente decreto.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 56 del 31/03/2025 pag. 3/3


